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Zawór w którym grzybek jest przesuwany prostopadle lub ukośnie względem osi podłużnej
zaworu, a ścianki kanału przepływowego są dostosowane kształtem do kształtu strumienia

czynnika roboczego, przepływającego przez zawór.
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Wynalazek niniejszy dotyczy zaworów
wszelkiego rodzaju i polega na tern, że
czynnik roboczy jest przepuszczany przez
kadłub zaworu z uniknięciem martwych
przestrzeni, ostrych kątów i innych prze¬
szkód, powodujących wytwarzanie się opo¬
rów hydraulicznych. Naogół budowa zawo¬
ru takiego jest oparta na zasadzie, że każ¬
dy wir lub wszelkie inne zakłócenie rów¬
nomiernego przepływu jest niekorzystne
pod względem hydraulicznym i przyczynia
się do zwiększenia oporu hydraulicznego*

Wynalazek niniejszy ma na celu zmniej¬
szenie w zaworach wszelkiego rodzaju o-

porów hydraulicznych do możliwie naj¬
mniejszej wartości w ten sposób, że osi ka¬
nału przepływowego nadany zostaje
kształt, zbliżony do kształtu litery S, ułożo¬
nej w przybliżeniu wzdłuż podłużnej osi
zaworu, przyczem ściankom kanału do¬
pływowego i kanału odpływowego nadany
jest kształt taki, ii prześwity kanałów tych
zmieniają się stopniowo w sposób ciągły
bez wytwarzania nieużytecznych przestrze¬
ni, w których mogłyby tworzyć się wiry,
ostrych naroży i innych zbędnych oporów,
z wyjątkiem komory, w której osadzone są
narządy zamykające zaworu. Czynnik ro-



boczy może być przytem doprowadzany do
otworu gniazda zaworu przez kanał do¬
pływowy, dochodzący do gniazda zaworu
prostopadle lub pod kątem.

Należy zwrócić uwagę na to, aby wzdłuż
powierzchni ścianek kanału, nieprowadzą-
cych strumienia czynnika roboczego, nie
następował rozdział strumienia, gdyż wów¬
czas między właściwym strumieniem a
ściankami kanału mogą powstawać wiry.
Według niniejszego wynalazku zmiana kie¬
runku ścianek kanału przepływowego, nie-
prowadzących strumienia, jest uskutecznio¬
na stopniowo pod kątem, który jest mniej¬
szy od kąta, przy którym zaczyna ujawjniać
się rozdział strumienia. Jak ustalono pod¬
czas wstępnych badań, kąt ten powinien
być mniejszy od 9°.

W celu uniknięcia silniejszych skrzy¬
wień osi strumienia jest rzeczą pożądaną,
aby ścianki kadłuba zaworu, prowadzące
strumień, dochodziły do gniazda zaworu
ukośnie, to jest aby strumień był przepro¬
wadzany przez gniazdo zaworu pod kątem
ostrym. Dzięki temu otrzymuje się bardzo
płaski, nieco tylko falisty kształt osi stru¬
mienia czynnika, przepływającego przez
zawór, przyczem każdorazowe zmiany kie¬
runku przepływu są niewielkie, tak iż opór
hydrauliczny zostaje jeszcze bardziej
zmniejszony. Częstokroć jest rzeczą pożą¬
daną, by gniazdo zaworu znalazło się poza
osią podłużną zaworu, przy zachowaniu
jednak zasadniczego esowatego kształtu o-
si strumienia, przyczem kanał dopływowy
może otrzymać kształt bardziej płaski, niż
kanał odpływowy lub odwrotnie. W ten
sposób może 'być zmniejszona wysokość
konstrukcyjna zaworu, przyczem zawór ten
nie utraci swego najkorzystniejszego kształ¬
tu.

Stwierdzono, że wszelka nieciągła zmia¬
na przekroju kanału wywołuje stratę ci¬
śnienia. Wobec tego przekrój kanału prze¬
pływowego w zaworze według wynalazku
zwęża się w sposób ciągły aż do prześwitu

gniazda, a następnie za gniazdem zwiększa,
się aż do pełnego prześwitu kanału odpły¬
wowego, poczynając od prześwitu gniazda.

Naogół zastosowanie takiego kształtu
kanału przepływowego wymaga, aby ka¬
dłub wykonany był z metalu przez odlewa¬
nie. Chcąc jednak, aby zawory o najodpo¬
wiedniejszym kształcie strumienia mogły
być stosowane rówinież do najwyższych ci¬
śnień i temperatur, należy kadłub zaworu
wykonać ze stali kutej, zachowując przy-
tem wzmiankowany powyżej najdogodniej¬
szy kształt. Powyższy warunek wypełnia
się w myśl wynalazku w ten sposób, że po¬
szczególne części kadłuba zaworu wykony¬
wa się ze stali kutej, a następnie łączy się
je ze sobą przez spawanie, lutowanie, zapo-
mocą śrub i t. d.

Grzybek zaworu może być od strony
górnej, to jest zwróconej ku dławikowi, za¬
opatrzony w uszczelnienie, współpracujące
z pierścieniową listwą uszczelniającą, przy¬
mocowaną do pokrywy kadłuba zaworu.
Dzięki takiej konstrukcji można wykręcić
grzybek jak najdalej wgórę i pod osłoną
pomocniczego uszczelnienia można uszczel¬
niać dławik wrzeciona, nie przerywając
pracy zaworu.

Zamiast słupków, stosowanych obecnie,
pokrywę zawioru zaopatruje się w pałąk, w
którym prowadzone jest wrzeciono zaworu
i który składa się z łukowych ramion bocz¬
nych głowicy, umocowanej na pokrywie, o-
raz nakrętki, prowadzącej wrzeciono.

W celu dalszego ułatwienia uszczelnia¬
nia dławika oraz uniknięcia gubienia się u-
żywanych zwykle śrub kotwowych podczas
dociskania pokrywy, w zaworze zastosowa¬
ne są do przymocowywania kołnierza dła¬
wika śruby, osadzone obrotowo na czopach,
umocowanych w odpowiednich uszkach po¬
krywy.

Ponieważ zawory z kadłubami, dostoso-
wanemi kształtem do kształtu strumienia
czynnika, są przeznaczone zazfwyczaj do
najcięższych warunków pracy, jest rzeczą

- 2 -



ważną, aby zarówno grzybek zaworu, jak
i gniazdo były jak najbardziej wytrzymałe
w miejscach uszczelnienia. Znane jest wy¬
konywanie grzybka i gniazda z dwóch róż¬
nych tworzyw, przeważnie stali i bronzu.
W zaworach na silnie przegrzaną parę u-
życie zwykłego bronzu jest niedopuszczal¬
ne wobec bardzo wysokiej temperatury pa¬
ry. Stosownie do wynalazku grzybek zawo¬
ru wykonywa się ze stali nierdzewnej, a
gniazdo z bronzu, wytrzymałego na prze¬
grzaną parę, np. z bronzu manganowego
lub niklowego, albo też odwrotnie. Wspo¬
mniane tworzywa posiadają tę zaletę, że
utrudniają zakleszczanie się tych części;
ponadto są one wytrzymałe na działanie
przegrzanej pary i odporne na nagryzanie.

W zwykłych zaworach czynnik przepły¬
wa na początku otwierania przez odsłonię¬
ty prześwit z dużą szybkością. Wskutek
tego ulega zniszczeniu nadzwyczaj szybko
nawet najtwardszy materjał. W celu unik¬
nięcia tej niedogodności dolna część grzyb¬
ka jest zaopatrzona w nasadę, sięgającą do
kanału dopływowego i zamykającą prawie
zupełnie ten kanał, dopóki grzybek nie zo¬
stanie podniesiony na odpowiednią wyso¬
kość. Dopiero przy dalszem otwieraniu za¬
woru nasada ta odsłania kamał dopływowy
tak, iż czynnik może przepływać swobod¬
nie. Ponieważ powierzchnie uszczelniające
są w tym czasie dostatecznie od siebie od¬
dalone, szybkość w gnieździe nie przekra-

.. cza pewnej wartości dopuszczalnej, a tern
samem i szkodliwe skutki szybkiego prze¬
pływu czynnika roboczego zostają usunięte.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania wynalazku, przyczem
fig. 1 przedstawia przekrój podłużny jed¬
nej z odmian zaworu według wynalazku;
fig. 2 — odmianę wykonania według fig. 1;
fig- 3 — widok zgóry zaworu według fig. 2;
fig. 4 — zawór zwrotny, odpowiadający
przykładowi wykonania według fig. 2 i 3;
fig. 5 i 6—zawór przepustowy z grzybkiem,
przesuwanym prostopadle do osi zaworu;

fig. 7 — zawór przepustowy; fig. 8 —
przekrój wzdłuż linji A—B na fig. 7,

W przykładach wykonania według fig.
1, 2 i 3 cyfrą 1 oznaczono pierścień gnia¬
zda, do którego dopływa pod ciśnieniem
ciecz lub gaz, np. woda lub para, przez ka¬
nał dopływowy 2, u którego wylotu umie¬
szczony jest skośnie lub prostopadle wzglę¬
dem osi strumienia czynnika roboczego
pierścień gniazda, przyczem unaknięte zo¬
stały naroża lub martwe kąty.

W przykładzie wykonania według fig.
1 gaz lub para przepływa skośnie przez
gniazdo, wskutek czego otrzymuje się spe¬
cjalnie korzystny kształt osi strumienia
czynnika roboczego, która posiada tylko
nieznaczne zakrzywienia, natomiast w
przykładzie wykonania według fig. 2 i 3
czynnik roboczy przepływa w kierunku Osi
gniazda.

W przykładzie wykonania według fig.
1, tarcie o górną ostrą krawędź g|niazdaf
ujawniające się w razie zastosowania zwy¬
kłego cylindrycznego pierścienia, jest usu¬
nięte dzięki temu, że pierścień gniazda jest
zaopatrzony w stożkowatą powierzchnię 3,
która współpracuje z odpowiednio stożko¬
wato ustawionem uszczelnieniem 4 grzybka
zaworu 5.

Kanał odpływowy 7 jest skierowany
wdół tak, iż jego otwór wylotowy znajdu¬
je się na jednej osi z otworem wlotowym
kanału 2, dzięki czemu zawór bez trudności
może być wbudowany do przewodów, jak
każdy zawór zwykły.

Jak uwidocznia fig. 1, pokrywa kadłuba
8 jest przytwierdzona do niego zapomocą
śrub wpuszczanych 10, wkręconych w koł¬
nierz 9, oraz nakrętek 11.

Grzybek 5 jest zaopatrzony "u góry w
pierścień uszczelniający 12, który współ¬
działa z odpowiednim występem pierście¬
niowym 13 pokrywy kadłuba, oddzielając
w położeniu, przedstawionem na rysunku,
przestrzeń roboczą kadłuba zaworu od dła¬
wika, dzięki czemu podczas pracy zaworu
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można zmieniać w dławiku uszczelnienie,
nie powodując przerwy, ani zakłóceń w
pracy zaworu. Na pokrywie 8 do nadlewu
dławika 15 przytwierdzony jest pałąk 16,
w którym osadzona jest nakrętka 17 wrze¬
ciona.. Pałąk jest wygięty na boki tak, iż
tworzy dostatecznie szeroki otwór 18, u-
łatwiający uszczelnienie dławika.

W przykładzie wykonania według fig.
2 i 3 występ pierścieniowy 13 jest utworzo¬
ny na dolnej powierzchni prowadnicy 14
wrzeciona zaworu.

Budowa zaworu ziwrotnego według fig.
4 odpowiada budowie zaworu, przedstawio¬
nego na fig. 2 i 3.

Według fig. 5 i 6 czynnik roboczy jest
doprowadzany przez otwór wlotowy 21 i
kanał dopływowy 2 do gniazda 23 zaworu.
Powierzchnia 24 ścianki kanału dopływo¬
wego 2 posiada tak dobraną krzywiznę, a-
by nie zachodził rozdział strumienia wsku¬
tek zmiany jego kierunku. Strumień jest
przepuszczony skośnie przez gniazdo 23
zaworu.. Aczkolwiek gniazdo zaworu posia¬
da taki sam prześwit, co i otwór wlotowy
21, to jednak ze względu na ukośny kie¬
runek strumienia zachodzi w gnieździe
pewne zwężenie przekroju przepływowego.
Przekrój wlotowy 21 zamienia się w zwę¬
żony przekrój 25 w sposób ciągły dzięki
odpowiedniemu nachyleniu ścianki 26 ka¬
nału 2, kierującej strumień ku ściance 24
kanału 2.

Przekrój 25 kanału odpływowego roz¬
szerza się w, sposób ciągły aż do otworu
wylotowego 27, którego przekrój jesft rów¬
ny przekrojowi! otworu wlotowego 21.
Ścianka 28 kanału 7 również posiada w
tern miejscu taki kształt, który umiemożli-
wia rozdział strumienia.

Na fig. 7 i 8 (przekrój A—5) przedsta¬
wiona jest odmiana wykonania zaworu.
Kanały 2 i 7 są zakrzywione łagodnie bez
zwężenia. Uszczelnienie 31, wykonane naj-
właściwiej z miękkiego meftalu, otoczonego
metalem twardym, wpuszczone jest nieco

głębiej w odpowiedni rowek w grzybku 5.
Pierścień gniazda 3 w&uwa się podczas za¬
mykania zaworu w ten rowek na podobień¬
stwo tłoka z pewtnym małym luzem, tak
iż miękkie tworzywo uszczelnienia zostaje
wtedy otoczone prawie ze wszystkich stron.
Unika się przez to rozpłaszczania się mięk¬
kiego tworzywa uszczelnienia na boki. U-
szczelnieniu temu może być również nada¬
ny kształt pierścienia stożkowatego, tak iż
przy niezmienionym nacisku wrzeciona za¬
woru otrzymuje się większy nacisk na jed¬
nostkę powierzchni, grzybek bowiem działa
jak klin.

Grzybek 5 jest osadzony na wrzecionie
34 zapomocą dwóch wkładek 35 i 36, wsu¬
niętych w rowek, wyżłobiony we wrzecionie
34. Wkładki są różnej wielkości, a zostają
wsunięte przez szczelinę, znajdującą się
zboku grzybka. Najpierw zostaje wsunięta
wkładka mniejsza, którą po obróceniu o
180° wsuwa się do rowka, poczem umie¬
szcza się wkładkę większą, która zapełnia
całą szczelinę, zamykając ją od zewnątrz.
Nasadzony pierścień 37 przylega w poło¬
żeniu otwarcia s^wą górną powierzchnią 38
do pokrywy 30, która jest przymocowana
do kadłuba zapomocą śrub i dokładnie wy-
cenitrowana. W ten sposób otrzymuje się
uszdzehiienie dławika na ciśnienie we¬

wnętrzne, dzięki czemu dławik 40 może być
Wymieniany także podczas pracy zaworu.
Grzybek 32 posiada rowek 41, w który zo¬
staje Wciśnięta dolna zaostrzona krawędź
pierścienia 37. Takie osadzenie pierścienia
37 ułatwia zdejmowanie i ponowne zasto¬
sowanie go.

Zastrzeżenia patentowe.

L Zawór w którym grzybek jest prze¬
suwany prostopadle lub ukośnie względem
osi podłużnej zaworu, a ścianki kanału
przepływowego są dostosowane kształtem
do kslztałtu strumienia czynnika robocze¬
go, przepływającego przez zawór, zn&-
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mienny tern; że oś kanalii przepływowego
posiada kształt, zbliżony do kształtu litery
S, ułożonej w przybliżeniu wzdłuż podłuż¬
nej osi izaworu, przyczem ściankom kanału
dopływowego i kanału odpływowego nada¬
ny jest kształt taki, iż prześwity kanałów
tych zmieniają się stopniowo w sposób cią¬
gły bez wytwarzania nieużytecznych prze¬
strzeni, w których mogłyby tworzyć się
wiry, ostrych naroży i innych zbędnych o-
porów, z wyjątkiem komory, w której osa¬
dzone są narządy zamykające zaworu.

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że oś kanału dopływowego (2) zawo¬
ru pokrywa się w punkcie przecięcia się z
płaszczyzną gniazda zaworu z osią tego
gniazda.

3. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że powierzchnie ścianek kanału prze¬
pływowego, nieprowadizące strumienia
czynnika roboczego, posiadają tak dobraną
krzywiznę, że każdorazowa zmiana kierun¬
ku tych powierzchni leży w obrębie gra¬
nicznego kąta rozdziału strumienia.

4. Zawór według zastnz 3, znamienny
tern, że kąt zmiany kierunku powierzchni,
nieprowadzących strumienia, jest mniejszy
od 9°.

5. Zawór według zastrz. 1 z grzybkiem,
przesuwanym prostopadle do osi podłużnej
zaworu, znamienny tern, że ścianka kana¬
łu, prowadząca strumień, dociiodzi do gnia¬
zda zaworu pod kątem.

6. Zawór według zastrz. 5, znamienny
tern, że gniazdo zaworu jest przestawione
nieco względem podłużnej osi zaworu.

7. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że przekrój kanału przepływowego
zwęża się w sposób ciągły od otworu wlo¬
towego aż do przekroju gniazda, za gnia¬
zdem izaś rozszerza się również w sposób
ciągły aż do otworu wylotowego.

8. Zawór według zastrz. 1, znamienny

tern, że jego kadłub jest wykonany ze stali
kutej, przyczem poszczególiie części kadłu¬
ba zaworu są połączone ze sobą przez: spa¬
wanie lub lutowanie albo zapomocą śrub
lub w inny sposób*

9. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że górna strona grzybka, zwrócona ku
dławnicy, jest zaopatrzona również w u*
szczekiienie (12), które wlspółdziała z od¬
powiednim występem pierścieniowym (13)
pokrywy (8) kadłuba zaworu.

10. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że pokrywa (8) zaworu jest wyposażo¬
na w pałąk, prowadzący wrzeciono zawo¬
ru i utworzony z dwóch łukowych ra¬
mion bocznych pokrywy zaworu i nakrętki
prowadzącej wrzeciono (fig. 7),

11. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tern, że nagwintowane sworznie, utrzymu¬
jące kołnierz dławika, są umocowane na
pokrywie zaworu zapomocą przegubów
względnie na zawiasach.

12. Zawór według zasitrz. 1, znamienny
tem^ że jedna część zespołu narządów za¬
mykających, składającego się z gniazda
i grzybka, jest wykonana ze stali nierdze-
wiejącej, druga zaś część zibronzu, wytrzy¬
małego na działanie pary przegrtzanej, naj¬
lepiej z bronzu manganowego lub niklo¬
wego-

13. Zawór według zastrz, 1, znamienny
tem, że dolny koniec grzybka zaworu jest
zaopatrzony w nasadę, którą sięga do ka¬
nału dopływowego, zasłaniając go tak, iż
umożliwia przepływ cieczy dopiero wtedy,
gdy grzybek zaworu oddali się od gniazda
na pewną odległość.

Schaffer & Budenberg
Gesell schaft

mit beschrankter Haftung.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy,
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Do opisu patentowego Nr 18514.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 18514.
Ark. 3.

Fiq. 3



Do opisu patentowego Nr 18514.
Ark. 4.
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Ark. 5.

Druk L. Bogusław,kiego i Ski. Warszawa.
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